
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto 

Decreto Nomina Commissione Esame Finale corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche” XXXVI ciclo – 

dott. Giovanni Guerra e dott.ssa Chiara Cerbone. 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

 
Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
Dott. Pierluigi Centola 

 

Via Gramsci, 89/91 

71121 Foggia Italia 

ufficiodottorato@unifg.it 

www.unifg.it 

1/2 

Servizio Dottorati, Borse di Studio, Contratti 

e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

 

IL RETTORE 
 

VISTO              l’art. 4 della Legge n. 210 del 03/07/1998, come modificato dall’art.19, della 
Legge n. 240 del 30/12/2010;  

VISTO                 il D.M. n.224 del 30/04/1999;  
VISTO                  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;  
VISTO                   il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca;  
VISTO          il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

308, Serie generale del 29/12/2021, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”;  

VISTO                  il Decreto Rettorale n.1022/2020, prot. n.0028342-III/6, del 06/08/2020, con il 
quale, presso l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti i Dottorati di 
ricerca per il XXXVI ciclo ed è stato pubblicato il relativo Bando di ammissione; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, che 
prevede che: “La co-tutela di tesi consente ai dottorandi, iscritti presso 
l’Università di Foggia o presso università straniere, di effettuare la 
preparazione della tesi di Dottorato di Ricerca svolgendo periodi di ricerca 
alternati nell’ambito dell’università di appartenenza e dell’università partner. 
La co-tutela di tesi permette al dottorando, al termine del ciclo di studio, di 
discutere la tesi in una sede unica e, in seguito alla discussione e alla 
relazione favorevole della Commissione giudicatrice, di conseguire un doppio 
titolo di Dottore di Ricerca, riconosciuto nei due Paesi tra i quali è stata 
stipulata la convenzione”; 

VISTA  la convenzione n. 1347/2022 sottoscritta con l’Universidad Nacional de 
Education a Distancia – Uned per l’accordo di co-tutela della dott.ssa Chiara 
Cerbone; 

VISTO                l’art. 28 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, che 
prevede che: “La Commissione giudicatrice è composta da tre membri, scelti 
tra professori e ricercatori universitari, italiani o stranieri, specificamente 
qualificati nelle tematiche affrontate nella tesi. La Commissione giudicatrice 
può̀ essere integrata da non più di due esperti, appartenenti a strutture di 

mailto:ufficiodottorato@unifg.it


 

 

2/2 

ricerca pubbliche e private, anche straniere, o di particolare e documentata 
competenza sull’argomento della tesi. La maggioranza dei componenti della 
Commissione giudicatrice deve essere costituita da persone che non siano 
componenti del Collegio dei docenti e non prestino servizio presso una delle 
istituzioni che concorrono all’attivazione del corso. In nessun caso può̀ far 
parte della Commissione giudicatrice il tutor che ha seguito il lavoro di tesi”; 

VISTI                  il D.R. n. 2240/2024 prot. n. 64653 – III/6 del 20/11/2024 con cui sono stati 
nominati i Docenti Valutatori della tesi del dottorando Giovanni Guerra e il 
D.R. n. 160/2025 prot. n. 5490 – III/6 del 3/02/2025 con cui sono stati nominati 
i Docenti Valutatori della tesi della dottoranda Chiara Cerbone, iscritti al Corso 
di Dottorato in “Scienze Giuridiche” - XXXVI ciclo; 

VISTO                 il verbale n. 2/2025 del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in parola 
del 3/03/2025 con il quale, alla luce della valutazione positiva espressa dai 
revisori sulla tesi e delle attività svolte, il dott. Vaira e la dott.ssa Cerbone sono 
stati ammessi all’esame finale;  

VISTO il verbale suddetto con il quale, inoltre, sono stati proposti i nominativi della 
Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca ai 
dottorandi menzionati, iscritti al corso di Dottorato in “Scienze Giuridiche” – 
XXXVI ciclo;  

SENTITO            il Direttore Generale; 
 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca del 
corso di Dottorato in “Scienze Giuridiche – XXXVI ciclo” al dottorando Giovanni Guerra e alla 
dottoranda Chiara Cerbone: 

 
Membri effettivi 
 

 Prof. Giammaria Milani - Università di Siena – giammaria.milani@unisi.it  
 

 Prof.ssa Eleonora Ceccherini – Università di Genova -  eleonora.ceccherini@unige.it  
 

 Prof. Daniel Capodiferro Cubero – UNED - dcapodiferro@der.uned.es  
 
Membri supplenti 
 

 Prof.ssa Clara Souto Galván - Universidad Rey Juan Carlos clara.souto@urjc.es  
 

 Dott. Enrico Buono – Università della Campania “L. Vanvitelli” -  

enrico.buono@unicampania.it  

  

 

Il RETTORE 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 

mailto:giammaria.milani@unisi.it
mailto:eleonora.ceccherini@unige.it
mailto:dcapodiferro@der.uned.es
mailto:clara.souto@urjc.es
mailto:enrico.buono@unicampania.it

		2025-03-17T09:43:23+0100
	LORENZO LO MUZIO




